e risco, e necessidades transaccionais
distintas.

as receitas do segmento de Clientes
de Retalho especializado tendem a ser
fortemente dependentes dos volumes
de negociação de activos financeiros e
de proveitos relacionados com margem.
outras fontes de receita incluem comis-
sões bancárias e a margem comercial
associada a produtos de poupança
de investimento, tais como fundos
de investimento e outras soluções de
gestão de activos. os proveitos líquidos
do nosso negócio de retalho foram
€ 11,3 milhões, 64% acima de 2009.

o aumento reflecte níveis de negocia-
ção de activos financeiros mais elevados
por parte de Clientes e um ambiente
de taxas de juro em mudança, que
melhorou os proveitos por margem
alocados. as comissões líquidas de
corretagem e actividades de inves-
timento foram € 5,4 milhões, 57%
do total, contra € 4,3 milhões que
corresponderam a 63% do total em
2009.

durante o ano, o Banco investiu em
duas novas agências, cuja abertura se
encontra agendada para 2011, e aumen-
tou as suas equipas de vendas. o Banco
investiu em marketing e na nova versão
de www.big.pt, que será lançada em
2011.

RelatóRio do Conselho de administRação
análise: Resultados das operações em 2010

23

Retalho Especializado 2010 (%) 2009 (%) 2008 (%)
Comissões líquidas de serviços prestados a terceiros 5.354 47% 4.333 63% 4.252 45%
margem financeira 4.423 39% 1.095 16% 3.995 42%
Comissões bancárias 792 7% 651 9% 631 6%
negociação de activos financeiros / vendas 752 7% 804 12% 602 6%
Proveitos Líquidos 11.321 100% 6.884 100% 9.480 100%

Custos operacionais -9.318 -8.293 -7.440
Resultados antes de impostos 2.003 -1.409 2.040

% dos proveitos operacionais / proveitos do conjunto dos segmentos 30% 27% 46%
% dos custos operacionais / custos do conjunto dos segmentos 59% 61% 63%

t.13 (euro 000)

Quota de Mercado Quota de Volume de Mercado
de Intermediação Financeira Mercado Ranking Mercado Var. anual
Jan - Dez 2010
Intermediação Financeira via Internet
acções e Warrants 17,6% 2 15.338.641 -5,2%
Futuros 40,3% 1 18.308.043 23,5%
número de ordens 15,1% 2 1.672.888 -20,6%

Intermediação Financeira Total
acções 3,3% 7 79.883.979 26,8%
Warrants 35,2% 1 488.055 -11,5%
Futuros 3,0% 5 229.421.203 64,2%

t.14

Fonte: CmVm. em euro negociados, excepto número de ordens

Percentagem das Receitas de Intermediação Financeira via Internet
2010 2009 2008 2007 2005 2005 2004 2003
83% 79% 80% 65% 66% 57% 58% 56%

exclui negociação de blocos

t.15

as áreas de produto do segmento de
negócios institucional do Banco são
semelhantes às oferecidas no negócio
de retalho, com excepção do aconselha-
mento a empresas. enquanto o negócio
de retalho envolve canais de vendas
integrados com base na plataforma
electrónica www.big.pt, os Clientes ins-
titucionais podem contar com equipas
de vendas especializadas e soluções
concebidas à medida para Clientes
empresariais e institucionais. as áreas
de produto incluem corretagem insti-
tucional, gestão de risco, vendas de
produtos de investimento e serviços